
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E 

SANEAMENTO AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

Vitor Hugo Friedrich Diogo 

 

 

 

 

ESTUDO DE VIABILIDADE DE TRATAMENTO REGIONALIZADO DE LODOS DE 

FOSSA E TANQUES SÉPTICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

Agosto de 2019  



2 

 

VITOR HUGO FRIEDRICH DIOGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE VIABILIDADE DE TRATAMENTO REGIONALIZADO DE LODOS DE 

FOSSA E TANQUES SÉPTICOS 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós - 

Graduação em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental 

da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, como 
[...]
entorno e da disponibilidade de recursos. Se a disponibilidade de área não for um 

fator limitante, a utilização de lagoas de estabilização combina os diferentes 

sistemas e contempla ainda uma desinfecção muito eficiente. As lagoas de 

estabilização utilizam processos naturais para a degradação da matéria orgânica e 

remoção de patógenos, dependendo das características geométricas da lagoa 

(VARÓN; MARA, 2004). 

 Lagoas profundas (entre 2 e 5m, em geral de 3 a 4m) proporcionam 

condições anaeróbias, permitindo uma eficiência significativa em uma área reduzida. 



42 

 

Lagoas com profundidade intermediária (1 a 2m, em geral 1,5m) possibilitam ambos 

os fenômenos, e por isso são denominadas lagoas facultativas – na superfície, há a 

proliferação de organismos fotossintetizantes, que fornecem oxigênio à massa 

líquida, enquanto no fundo da lagoa há a sedimentação da matéria orgânica 

particulada, que é degradada em condições anaeróbias. Lagoas rasas (1 até 1,5m) 

permitem a entrada de radiação UV, obtendo, após longos tempos de detenção, 

eficiências elevadas em termos de desinfecção. A combinação dos três tipos de 

sistemas é denominada “lagoas australianas”, a qual é vantajosa em virtude da 

eficiência, do baixo consumo de insumos e da facilidade de operação (VON 

SPERLING, 2009). Como desvantagem, há a necessidade de grandes áreas, a 

geração de odores na lagoa anaeróbia e a proliferação de algas, que, sem uma 

etapa posterior de clarificação, são lançadas juntamente ao efluente e podem 

impactar o corpo receptor. A remoção das algas pode ser realizada com a utilização 

de banhados construídos de fluxo subsuperficial, por sistemas de flotação por ar 

dissolvido ou outras tecnologias. 

Para sistemas anaeróbios, uma tecnologia bastante difundida em algumas 

companhias de saneamento no Brasil é a utilização de reatores anaeróbios de fluxo 

ascendente, do tipo UASB, RALF ou RAFA, que permitem uma eficiência 

significativa com tempos de detenção reduzidos (CAMPOS, 1999). No entanto, a 

adoção destes sistemas acaba gerando uma série de novos desafios a serem 

enfrentados, para os quais as soluções ainda não estão plenamente consolidadas 

(LOBATO et al., 2018; MIKI, 2010). 

Onde há limitação da disponibilidade de áreas, altas vazões e/ou necessidade 

de altas eficiências, a tecnologia mais indicada consiste geralmente na adoção de 

alguma das variantes de sistemas de lodos ativados. 

 

 

4.4.6. Uso/disposição final 

 

 Sistemas de tratamento que propiciem que todos os subprodutos gerados 

possam ser reintroduzidos no ambiente de forma segura são ideais, uma vez que 

proporcionam a ciclagem de nutrientes, a recarga de aquíferos, recuperação de 

mananciais, e até geração de energia. Ainda que, na prática, atualmente sejam 

poucas as companhias de saneamento que conseguem propiciar o uso dos 



43 

 

subprodutos do tratamento (BITTENCOURT, 2018), deve-se prever essa 

possibilidade na fase de projeto. Evidentemente que algumas alternativas dependem 

de estudos de viabilidade técnica e econômica, pela necessidade de ganho de 

escala, e que certas soluções dependem de avanços tecnológicos ainda por ocorrer, 

mas é esperado que a previsão desta possibilidade desde a concepção do projeto 

simplifique etapas futuras. 

 A matéria orgânica presente no lodo, quando digerida anaerobicamente (em 

um digestor de lodo, por exemplo), gera biogás, composto por metano, gás 

carbônico, gás sulfídrico, vapor d’água, siloxanos e outros compostos. Com algumas 

etapas de tratamento é possível retirar os compostos indesejáveis e gerar 

biometano, que pode ser utilizado como fonte de energia para diversos usos – 

geração de calor, energia elétrica, abastecimento veicular. Devido às pequenas 

vazões envolvidas no tratamento dos lodos de fossa e tanques sépticos, e ao custo 

e à complexidade dos sistemas de purificação do gás e dos demais equipamentos, é 

necessário avaliar com cautela os custos e benefícios de cada alternativa de 

aproveitamento (PROBIOGÁS, 2015). 

 Os nutrientes presentes no lodo, em especial nitrogênio e fósforo, podem 

eutrofizar corpos hídricos superficiais, mas são de grande interesse para a 

agricultura. Globalmente, o aproveitamento agrícola é um dos principais destinos do 

lodo de esgoto. Nos EUA, a EPA trata o lodo como biossólido, visando sua 

valorização, e possui uma norma que regulamenta a sua aplicação no solo (EPA, 

1994a, 1994b; WALKER; KNIGHT; STEIN, 1994), com regras ainda mais 

simplificadas para a utilização de lodo de fossa e tanques sépticos em áreas 

agrícolas. Utiliza-se como critério a demanda de nitrogênio daquele cultivo, de onde 

extrai-se uma taxa de aplicação baseada na concentração média de nitrogênio nos 

lodos de fossa. A principal preocupação ambiental é não exceder a demanda de 

nitrogênio, pois o que não for consumido acabará infiltrando e oxidando até a forma 

de nitrato, substância de alta mobilidade e solubilidade que pode ser tóxica em altas 

concentrações na água de abastecimento (síndrome do bebê azul) (US 

ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY, 2002). Outros riscos são mitigados 

pelo método de aplicação, restrições de acesso, tipos de cultivo, ou utilização da 

estabilização alcalina antes da aplicação (o que gera uma perda de nitrogênio pela 

volatilização da amônia) (COFIE et al., 2016). 



44 

 

 No Brasil, a Resolução CONAMA 375, de 27 de agosto de 2006, ainda que 

inspirada na EPA 503, é mais restritiva que a norma americana e veta a utilização do 

lodo de fossa na agricultura sem que haja um prévio tratamento. Também vetou a 

utilização de lodo classe B, o que acabou inviabilizando economicamente algumas 

práticas de sucesso preexistentes, como no caso da ETE Franca da SABESP. Há 

um grupo de trabalho composto por técnicos de companhias de saneamento 

elaborando uma proposta de alteração desta resolução, que, na prática, 

desestimulou o uso agrícola do lodo de esgoto (atualmente apenas a SANEPAR dá 

essa destinação a uma parcela do seu lodo) (MIKI, 2018). Espera-se que haja uma 

flexibilização dos critérios, simplificando e viabilizando o aproveitamento do lodo 

para esta finalidade.  

A utilização de técnicas de compostagem, com acréscimo de outros produtos 

como fonte de carbono, pode ser uma forma de gerar um produto com interesse 

agrícola e valor econômico agregado, ambientalmente adequado e seguro (COFIE 

et al., 2016). Ainda que a operação dos sistemas de compostagem exija mão de 

obra e conhecimento técnico, além de controles de parâmetros operacionais, trata-

se de uma alternativa que deve ser considerada, pois garante o atendimento de 

requisitos de estabilização, redução de patógenos, proporciona a reciclagem de 

nutrientes e pode gerar receita ao invés de despesas com a destinação final. 

 Em relação ao reuso do efluente tratado, há uma diretriz da FEPAM (05/2017) 

que está em processo de se transformar em uma Resolução e atualmente vem 

sendo objeto de debate na Câmara Técnica de Qualidade Ambiental do CONSEMA. 

Nestas reuniões estão sendo debatidos critérios para o regramento dos diferentes 

possíveis usos dos efluentes tratados, visando à criação de parâmetros para cada 

situação. Novamente, entende-se que no contexto do Rio Grande do Sul a principal 

demanda seria para a agricultura, que representa o maior consumo de água do 

estado. Mas outros usos também estão sendo debatidos, como a aplicação no solo 

dentro da área do empreendimento. 

 Tendo em vista os grandes desafios enfrentados na locação de estações de 

tratamento de esgotos no que tange à limitação dos corpos receptores capazes de 

diluir os efluentes tratados sem a alteração de suas características, percebeu-se 

que, no caso de estações de tratamento específicas para lodo de fossa, nas quais a 

vazão de efluente tratado é bastante reduzida, que haveria a possibilidade destinar o 

efluente para a aplicação no solo. Umdos benefícios dessa alternativa seria a 



45 

 

possibilidade de locação da estação em áreas com maiores vantagens logísticas, 

não restritas à proximidade com o corpo receptor. Contudo, como os resíduos 

geralmente são transportados por caminhões, a facilidade de acesso passa a ser de 

importância fundamental. 

Sendo assim, desde que obedeça a critérios técnicos e de segurança e 

respeite as condições pluviométricas para evitar escoamento superficial indesejado, 

a aplicação do efluente no solo pode ser uma alternativa a ser ponderada. A 

capacidade de absorção do solo deve ser determinada a partir de ensaios de 

infiltração (de acordo com a Diretriz FEPAM 05 2017), e a utilização de vegetação 

para aumentar a evapotranspiração e a demanda de nitrogênio deve ser avaliada 

(CAMPOS, 1999). Ressalta-se que a estação de tratamento do polo petroquímico de 

Triunfo utiliza essa alternativa de destinação final do efluente tratado há mais de três 

décadas, com muito sucesso (GOETTEMS et al., 1988; SIMON; TEDESCO; 

SCHNEIDER, 1987; SIMON et al., 1987; SIMON; TEDESCO, 1987). 

 

4.5 ESTUDOS DE CASO DE SISTEMAS EXISTENTES 

 

Visando subsidiar a seleção tecnológica, alguns estudos de caso de estações 

de tratamento de lodo fecal encontrados na literatura foram avaliados, a fim de 

verificar a efetividade das tecnologias adotadas. A Tabela 2 apresenta um resumo 

de alguns casos considerados mais significativos para a análise. 

 

 

Tabela 2. Estudos de caso de tratamento de lodo fecal. 

Local Capacidade Descrição do processo Fonte 

Dumaguete, 

Filipinas 
80m³/d 

Tanque de recebimento com gradeamento; lagoa 

anaeróbia com tempo de detenção de 60 dias; lagoas 

facultativa e de maturação; filtro de brita com plantas 

(banhado construído de fluxo subsuperficial); e 

banhado construído para polimento do efluente final. O 

lodo estabilizado e a escuma da superfície são 

retirados do fundo da lagoa facultativa utilizando-se os 

próprios caminhões de limpeza das fossas, sendo 

posteriormente dispostos em leitos de secagem. O lodo 

seco é fornecido a agricultores da região sem custo. 

(ROBBINS; 

ANTONIO, 

2017) 



46 

 

Devanahalli, 

Índia 
6m³/d 

Gradeamento; tanque de alimentação; biodigestor (com 

produção de biogás); tanque de estabilização; leitos de 

secagem;tanque de sedimentação e ABR integrado; 

filtro de brita com plantas; e tanque de armazenamento. 

O efluente tratado é utilizado na irrigação das áreas 

verdes da estação, o biogás gerado é utilizado como 

gás de cozinha, e o lodo seco é cocompostado e 

utilizado na agricultura. A geração de biogás, no 

entanto, é bastante reduzida, com uma conversão de 

apenas 5% da DQO do lodo encaminhado ao digestor 

(TAYLER, 2018). 

(CDD, 2016) 

Nairóbi, 

Quênia 
22m3/d 

Tanque de recebimento/equalização; tanque de 

sedimentação; ABR; banhado construído de fluxo 

vertical; leitos de secagem; galpão de compostagem; e 

incinerador. 

(KHAMALA, 

2017) 

Cebu,  

Filipinas 
150m³/d 

Tratamento preliminar compacto mecanizado, com 

duas grades mecanizadas de esteira em série e 

desarenador; tanque de equalização; desidratação de 

lodo por prensa parafuso; tratamento da fase líquida 

por SBR. 

(GEDANG; 

ROBBINS; 

SEETHA 

RAM; 

MUSPRATT, 

2018) 

Em Tapejara a prefeitura municipal implantou, com recursos da FUNASA, 

uma estação de tratamento de lodos de fossa de tanque séptico denominada 

Estação de Tratamento de Lodos de Esgoto Doméstico (ETLED) (Figura 10) 

(TAPEJARA, [s.d.]). O lodo é descarregado nos leitos de secagem, onde deveria 

separar a fração sólida e líquida. A parte líquida então é tratada em lagoa aerada, 

seguida de lagoa de decantação. No entanto, os leitos de secagem não 

apresentaram funcionamento adequado, e foram posteriormente convertidos em 

decantadores em série. Deste modo, não foi possível realizar o deságue do lodo, 

que segue sendo removido e transportado para aterro como lodo úmido. 

 



47 

 

 

Figura 10. ETLED em Tapejara, RS. Fonte: Tapejara (2018). 

  

 

Na revisão bibliográfica foi possível identificar uma série de elementos que 

corroboram com a busca por soluções como as que estão sendo propostas no 

presente estudo, reforçando a relevância do tema. Também foi possível observar 

que, apesar de haver um amplo leque de alternativas tecnológicas para sistemas de 

tratamento de lodo de fossa, já é possível direcionar a busca por soluções para 

algumas tecnologias mais consolidadas, e descartar proposições cujo resultado 

prático não tem atendido às expectativas.  

Neste contexto, ressalta-se a relevância do trabalho de Tayler (2018), que 

apresenta uma atualização dos principais sistemas implantados, com seus 

resultados práticos e suas restrições operacionais. Ainda que para o 

dimensionamento de alguns sistemas a metodologia proposta seja mais simplificada, 

as considerações sobre as eficiências atingidas nos sistemas em operação (bem 

como as limitações e dificuldades encontradas) são extremamente relevantes para a 

seleção de tecnologias e disposição das unidades. 

Constatou-se que há um grande potencial para o desenvolvimento de 

sistemas de esgotamento sanitário a partir da gestão de soluções individuais. Ainda 

que haja certas dificuldades ou limitações a serem superadas, como o reuso do 



48 

 

efluente e do lodo tratado, há um processo de evolução desses entendimentos, o 

que potencialmente viabilizará o uso mais sustentável de tais recursos. 

A existência de sistemas de tratamento e de uma gestão adequada das 

soluções individuais, especialmente através de limpezas programadas, vem se 

mostrando uma alternativa muito viável nos locais nos quais vêm sendo 

implantados, com notáveis ganhos ambientais e sanitários, utilizando-se de soluções 

que dialogam com um contexto de recursos limitados para implantação, manutenção 

e operação de sistemas de esgotamento sanitário. Com a existência de estações de 

tratamento dimensionadas para este fim, é possível completar as lacunas que 

faltavam para adequação ambiental dos sistemas individuais. Assim, torna-se 

possível abordar, de forma progressiva, a adequação dos sistemas executados 

incorretamente, buscando a responsabilização dos demais atores, garantindo que 

todos os sistemas sejam adequadamente dimensionados e implantados. 

 

  

  



49 

 

5. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

A metodologia do presente estudo consistiu nas seguintes etapas: 

 

 Definição do local da estação de tratamento e dos municípios do entorno; 

 Levantamento dos dados de entrada: Número de domicílios com soluções 

individuais, volumes e características do lodo e distâncias percorridas, para 

determinação dos custos de transporte; 

 Seleção das tecnologias, dimensionamento das unidades para cada 

alternativa, para cada porte, considerando uma alternativa baseada em sistemas 

naturais, com ou sem compostagem, e outra baseada em sistemas mecanizados; 

 Cálculo dos custos de implantação e de operação de cada unidade; 

 Elaboração do fluxo de caixa para realização do estudo de viabilidade, com a 

obtenção do Custo Anual Equivalente (CAE) por domicílio, além da TIR e payback, 

considerando a tarifa média de esgoto; 

 

 O fluxograma da Figura 11 ilustra as etapas e os critérios adotados: 

Figura 11: Fluxograma da metodologia proposta 

 

Com a definição do local da estação de tratamento, estimaram-se as 

distâncias percorridas e volumes de lodo a ser tratado, assim como o custo relativo 

ao transporte e às receitas operacionais. Com as características do lodo obtidas de 

dados de literatura, dimensionou-se a estação de tratamento para diferentes 

cenários, com base nas concepções pré-definidas. 

Caracterização da área 
de estudo

• Levantamento dos dados 
disponíveis:

SNIS

CENSO

PMSB

Projeção populacional

Caracterização 
geomorfológica

Nesta etapa se identifica se as 
soluções individuais são 
adequadas para esta 
localidade

Determinação dos 
parâmetros de projeto

• Quantificação dos domicílios a 